
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

05/12/2022Data:

N. 299  DETERMINAZIONE

N° 1397 del 05/12/2022

Assunto il giorno CINQUE del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE IN RELAZIONE AL SERVIZIO 
DI INFORMAZIONE E PREVENZIONE DELLE DIPENDENZE NEL DISTRETTO LT1, AI 
SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E DEL REGOLAMENTO DISTRETTUALE 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. 45/2022. PRESA ATTO VERBALI E 
RELAZIONE FINALE DEL RUP

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1397 DEL 

05/12/2022 

 

 

OGGETTO: 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE IN RELAZIONE AL 

SERVIZIO DI INFORMAZIONE E PREVENZIONE DELLE DIPENDENZE NEL 

DISTRETTO LT1, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E DEL 

REGOLAMENTO DISTRETTUALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. 

45/2022. PRESA ATTO VERBALI E RELAZIONE FINALE DEL RUP 

 

LA DIRIGENTE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla Dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTA: 

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 

Aprilia, Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia 

ha assunto il ruolo di Comune capofila;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 44 del 12.07.2022, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per un ulteriore anno; 

 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione n.6 del 31/05/2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si approvava il 

Piano Sociale di Zona 2021/2023; 

- la Determinazione Regionale G13874 del 12/11/2021 recante “Presa d’atto dei piani sociali 

di zona 2021-2023 presentati dai distretti socio-sanitari della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

RICHIAMATA: 

- della determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1248 del 14.11.2022, recante: “Avvio del 

procedimento di co-programmazione in relazione al servizio di informazione e prevenzione 

delle dipendenze nel distretto LT1, ai sensi dell'art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e del 

Regolamento distrettuale approvato con deliberazione di C.C. 45/2022. Approvazione 

dell'avviso pubblico e del modello di manifestazione di interesse”; 

 

PRESO ATTO: 

- del verbale n. 1 relativo al tavolo di co-programmazione; 

- dei contributi scritti trasmessi dagli Enti partecipanti al tavolo:  

Centro sportivo italiano prot. nr.0118622/2022 del 05.12.2022; 

Consorzio di cooperative sociali Parsifal   0118618/2022 del 05.12.2022; 

Comunità Mondo Nuovo 0118615/2022 del 05.12.2022 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1397 DEL 

05/12/2022 

 

 

Cooperativa sociale il Labirinto trasmessa mediante pec il 2 dicembre, in via di acquisizione 

al protocollo generale; 

 

VISTA la relazione finale del percorso di co-programmazione elaborata dal RUP ed acquisita al 

protocollo in data 05.12.2022 n. 0118851; 

 

VISTO l’art. 4 del Regolamento distrettuale sui rapporti di collaborazione tra il distretto LT1 e gli 

enti del terzo settore in attuazione degli art. 55 - 56 del codice del terzo settore, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 15.07.2022, il quale recita: “omissis …. Il percorso 

di co-programmazione, nel rispetto degli indirizzi contenuti nel bilancio di previsione vigente, si 

conclude con un atto del Dirigente del III Settore assunto sulla base di una relazione finale del 

Responsabile contenente i verbali delle sessioni istruttorie svolte e l’esito degli incontri”; 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto del verbale, dei contributi degli Enti partecipanti al tavolo, 

nonché della relazione finale elaborata dal RUP allegati al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale, al fine di dar seguito al procedimento di co-progettazione per 

l’affidamento del servizio di informazione e prevenzione delle dipendenze nei territori del Distretto 

LT1; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI, altresì,: 

• il D.Lgs. n. 267/2000;  

• il D. Lgs. n. 33/2013;  

• il vigente dello Statuto comunale;  

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

 

DETERMINA 

 

di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ai sensi della 

L. 241/90 art. 3, e di: 

 

DICHIARARE concluso il percorso di co-programmazione avviato con determinazione 

dirigenziale, reg. gen. n. 1248 del 14.11.2022, recante: “Avvio del procedimento di co-

programmazione in relazione al servizio di informazione e prevenzione delle dipendenze nel 

distretto LT1, ai sensi dell'art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e del Regolamento distrettuale approvato 

con deliberazione di C.C. 45/2022. Approvazione dell'avviso pubblico e del modello di 

manifestazione di interesse”; 

APPROVARE i seguenti documenti relativi alla fase di co-programmazione per l’affidamento del 

servizio di informazione e prevenzione delle dipendenze nei territori del Distretto LT1, costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- contributi scritti trasmessi dagli Enti partecipanti al tavolo:  

Centro sportivo italiano prot. nr.0118622/2022 del 05.12.2022; 

Consorzio di cooperative sociali Parsifal   0118618/2022 del 05.12.2022; 

Comunità Mondo Nuovo 0118615/2022 del 05.12.2022 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1397 DEL 

05/12/2022 

 

 

Cooperativa sociale il Labirinto trasmessa mediante pec il 2 dicembre ma non ancora 

acquisita al protocollo; 

- verbale n. 1 del 05/12/2022 relativo al tavolo di co-programmazione; 

- relazione finale del percorso di co-programmazione elaborata dal RUP ed acquisita al 

protocollo in data 05.12.2022 n. 0118851; 

DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così come 

introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale, nei confronti della 

Dirigente e della Responsabile del presente procedimento nella persona della dott.ssa Stefania 

Zanda; 

ATTESTARE: 

- che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio comunale; 

- che sarà data pubblicità al presente provvedimento, ai verbali ed alla relazione finale, 

nonché ai contributi trasmessi dagli Enti sul sito istituzionale del Comune; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis 

del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore. 

 

 

                                                   LA DIRIGENTE  

                                                                                                                      dott.ssa Teresa Marino  


